科学竞赛辅导4

科学竞赛辅导4
一、选择题：

1、你见过香蕉的种子吗？当你切开香蕉时，里面的黑点就是香蕉种子，不过这些种子已经退化。因此人们常用香蕉地下茎上长出的芽来培育幼苗，这种生殖方式属于              （      ）
A、有性生殖          B、无性生殖      C、分裂生殖         D、孢子繁殖
	
	甲
	乙
	丙
	丁

	抗生素
	—
	0.1
	0.1
	0.1

	维生素
	0.5
	—
	0.5
	0.5

	蛋白质
	44
	44
	44
	—

	脂  质
	55
	55
	55
	55

	淀  粉
	66
	66
	66
	66


2、科研人员为了研究食物对蟑螂生长的影响，将刚刚  孵出的蟑螂分甲、乙、丙、丁四组，分别喂含不同营养的食物，如右表。表中的数字代表所含不同成分的多少，“—”表示没有此成分。哪一组是这个实验的对照组                      (       )

A、甲 
 B、乙
 
C、丙
 D、丁
3、如图所示是小明从平面镜中看到与平面镜表面平行的钟面的时针和分针的位置，实际时间是
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                                                           （      ）
  A、9点3分    B、14点57分  
  C、11点45分  D、2点57分 
4、科学家袁隆平获M年度中国最高科学技术奖，他的主要研究项目是            （      ）

  A、人类基因组测序     B、杂交水稻      C、杂交玉米    D、克隆绵羊
5、小球藻和柳树同属植物界，两者差别很大，共同点很少；玉米和月季同属种子植物门，共同点较多。这一事实说明                                                      （      ）

  A、分类等级越高，所包含的生物间的共同点越多

  B、分类等级越高，所包含的生物间的差别越少

  C、分类等级越低，所包含的生物间的共同点越多

  D、分类等级越低，所包含的生物间的差别越多
6、某小组将调查到的生物进行了分类，他们将鲫鱼、金鱼、水草、荷花、水鸭、蟹等归为一类，而将松、柏、蝇、玫瑰、麻雀等生物归为一类。请问：他们是按照什么方法归类的（      ）

A、按照生物的形态结构特点      B、按照这些生物的用途

C、按照生物的数量              D、按照这些生物的生活环境

7、宇宙飞船进入预定轨道并关闭发动机后，在太空运行。在这飞船中用天平测物体的质量，结果是                                                             （      ）　　

Ａ、和在地球上测得的质量一样大       Ｂ、比在地球上测得的大

Ｃ、比在地球上测得的小               Ｄ、测不出物体的质量
8、在我们浙江省，一些经济作物如油菜、柑橘等，在开花时，常因遭遇连续降雨而造成减产，造成减产的主要原因是

A、植物无法在雨中开花
        B、雨天植物的果实发育不良

C、长时间阴雨，光合作用减弱
D、传粉过程受到影响

9、将文旦的枝条作为接穗，嫁接在橘子的砧木上，所结出的果实的味道应与哪种植物相似？（     ）
A、文旦
 B、橘子 
C、既与文旦相似，又与橘子相似   D、两者都不相似
10、农民利用塑料大棚种植经济作物，可以达到提前播种、提前收获的目的。从种子萌发条件考虑，塑料大棚的主要作用是

A、保持水分       B、提供氧气         C、提高温度         D、防治病虫
二、探究题：
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1、小红家上月5日自来水表的读数为344米3，本月5日自来水表各指针的位置如图所示。所以一个月来她家用去___________米3水（读数到米3即可）。
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2、小川的实验小组在做探究“光对植物的光合作用的影响”的实验时，设计了下图所示的实验装置。据图分析回答：
(1)该实验要研究的问题是                            。
(2)根据生活经验，你做出的假设是                     ，
该实验的变量是                      。
(3)设置甲、乙两套装置的目的是                    。
3、小兰在观察提琴、吉他、二胡等弦乐器的弦振动时，猜测：即使在弦张紧程度相同的条件下，发声的音调高低还可能与弦的粗细、长短及弦的材料有关。于是她想通过实验来探究一下自己的猜想是否正确。下表是她在实验时控制的琴弦条件。 

（1）、如果小兰想探究弦发声的音调与弦的材料的关系，你认为她应该选用表中编号为     ______________的琴弦（只填字母代号）。
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（2）、探究过程通常采用下列一些步骤：①实验研究；②分析归纳；③提出问题（或猜想）；④得出结论等。你认为小兰要完成本探究的全过程，所采取步骤的合理顺序应该是：_____________（只填写数字代号）。

4、研究豌豆种子萌发时，将豌豆种子放在培养皿内的棉花上，设置如下四组实验，数天后记录发芽情况：

	实验
	场所
	棉花状态
	温度（℃）
	数天后的发芽情况

	甲
	黑暗
	干燥
	23
	没有发芽

	乙
	黑暗
	潮湿
	23
	全部发芽

	丙
	光照
	干燥
	23
	没有发芽

	丁
	光照
	潮湿
	23
	全部发芽


（1）选择　        　两组作对比实验，可以研究豌豆种子萌发是否需要水分。 

（2）由这四组实验现象可以得出：豌豆种子发芽时肯定不需要　      　。
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4、水是生命之源，小川在研究水的特点和作用时做了如下实验，请你帮他解决实验记录中留下的空白和问题：
(1)、分别在装有砂土、壤土、黏土的三个花盆中种上蒜，浇水时的原则是：直到               ____为止，观察十五天后发现花盆中蒜苗生长情况如图3所示，根据你的实验经验，长在砂土、壤土、黏土中的蒜苗分别是图中的          、         、           ，由此可知植物的生长状况不但与阳光、空气、土壤中水分有关，还与

                   有关。
(2)、把质量相等的水和干沙分别加人两个相同的烧杯，选用量程约           的温度计，再把两支温度计的             分别浸没在其中，用相同的酒精灯分别对它们加热4分钟，并用玻璃棒搅拌，得到如下记录：
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从小川的记录可知：①实验时水和干沙所处的环境温度是        ；②质量相等的水和沙吸收相同的热量        的温度升得慢，所以说它是        的调节器；由此还可推知：质量相等的水和沙升高相同的温度                    吸收的热量多。
(3)、我国人均拥有的水资源只有世界平均水平的1/4，小川为海边的居民提供了一种简便的海水淡化方法：在地面挖一水池，往池内灌海水，按图4 所示完成设备的安装，即可收集淡水，则：①阳光照射使池内海水加快              形成水蒸汽；②水蒸汽在塑料膜上               形成小水滴；③塑料膜下表面结成的水滴受重力的作用滑到最低处后滴入水桶中，得到淡水。
5、纸币的使用频率越高，纸上的细菌数量越多。某中学科技活动小组从银行、商店、农贸市场及医院收费处随机采币集8种票面值的纸币样品各30张，分别用无菌生理盐水漂洗各种纸币，对洗出液进行细菌培养，测得如下表的数据。请回答：

（1）由数据可推理出_____________面额纸币的使用频率较高。

（2）在使用表中数据推出上述结论的过程中，为使结论更为可靠，应比较各面额纸币的_________数据（选填“细菌总数”“每张的细菌数”“每平方厘米的细菌数”）

	面额
	细菌总数

（个／30张）
	每张的细菌数

（个／张）
	每平方厘米的细菌数（个／cm2）

	2角
	126150
	4206
	34

	5角
	147400
	4913
	34

	1元
	363150
	12105
	68

	2元
	363100
	12103
	67

	5元
	98800
	3293
	16

	10元
	145500
	4833
	27

	50元
	25700
	857
	4

	100元
	12250
	408
	2


6、爱迪生是著名的发明家，有一次，他在繁忙的工作过程中，要还要求他的助手帮助他测量一只灯泡的体积。可是，半天过去了，他的助手还是没能完成任务。于是，他亲自跑到助手的实验室到，发现他的助手正忙着研究灯泡的形状，进行着各种复杂的计算，桌上一张图纸：将灯泡分割成各种形状的，记录着各种已经测量过的数据。“我就快完成任务了”，助手自豪地对爱迪生说，“只要测量完这一组最后的数据！”爱迪生微笑着看看助手：“你努力呀！可是，你能有比较简单方便的方法吗？我想很快就知道它的体积！”同学们，你能有比较方便简单的方法吗？请写出你的设计过程（你所需要的仪器可以自定）。
7、阅读下文，完成后面相关问题： 

沙士病毒（SARS）是一种新型的冠状病毒（“新型”的意思只是指以前没有被发现过，并非一定是新出现的）。现在的问题是沙士病毒（SARS）从哪来？它有可能是真正的新病毒，即从已有的冠状病毒突变而来，但是许多专家相信，这种病毒在自然界种早已存在，原先寄生在其他动物身上，近来才转移到了人体。至于沙士病毒的原来宿主是哪一种动物，则有各种各样的猜测，有的认为是猫，有的认为是猪，有的认为是某种野生动物。最近生物资源利用研究所将沙士病毒的序列与感染人、鸡、猪、猫、狗等动物的几种已知冠状病毒做了比较，推断沙士病毒可能是由鸡的冠状病毒变异而来。

（1）以上科学探究的研究问题是：___________________________________。

（2）关于以上的问题提出的假设是什么？

（3）专家们收集了哪些证据？得出了什么结论？
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